

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या- 3785
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

विद्यालयों में त्रिभाषा फार्मूला

†3785. श्रीमती कनिमोझी करुणानिधि:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देशभर के विभिन्न राज्यों में त्रिभाषा फार्मूले के अंतर्गत पढ़ाई जाने वाली भाषाओं का राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (ख) इन भाषाओं का अध्ययन करने वाले छात्रों की संख्या का व्यौरा क्या है;
- (ग) हिंदी भाषी राज्यों में गैर-हिंदी भारतीय भाषाओं का अध्ययन करने वाले छात्रों की संख्या का राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (घ) तमिलनाडु में केंद्रीय विद्यालयों (केवी) में वर्तमान में कार्यशील तमिल, हिंदी और संस्कृत संकायों की संख्या का व्यौरा क्या है;
- (ड) क्या केंद्रीय विद्यालयों ने छात्रों को उनकी मातृभाषा में पढ़ाने के लिए कोई योजना/नीति बनाई है; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग) राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी), 2020, में अन्य बातों के साथ-साथ, पैरा 4.13 में यह प्रावधान किया गया है कि संवैधानिक प्रावधानों, लोगों, क्षेत्रों और संघ की आकांक्षाओं और बहुभाषावाद को बढ़ावा देने के साथ-साथ राष्ट्रीय एकता को बढ़ावा देने की आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए त्रिभाषा फार्मूले को कार्यान्वित किया जाना जारी रहेगा। तथापि, त्रिभाषा फार्मूले में अधिक लचीलापन होगा और किसी भी राज्य पर कोई भाषा नहीं थोपी जाएगी। बच्चों द्वारा सीखी जाने वाली तीन भाषाएं राज्यों, क्षेत्रों और निश्चित रूप से स्वयं छात्रों की पसंद होंगी, बशर्ते कि तीन भाषाओं में से कम से कम दो भारत की मूल भाषा हों। विशेष रूप से, जो छात्र अपनी पढ़ाई की तीन भाषाओं में से एक या अधिक को बदलना चाहते हैं, वे कक्षा 6 या 7 में ऐसा कर सकते हैं, बशर्ते कि वे माध्यमिक विद्यालय के अंत तक तीन भाषाओं (साहित्य स्तर पर भारत की एक भाषा सहित) में बुनियादी दक्षता प्रदर्शित करने में सक्षम हों।

एनईपी 2020 के अनुवर्ती के रूप में, स्कूली शिक्षा के लिए राष्ट्रीय पाठ्यक्रम रूपरेखा विकसित की गई है और यह भारत में भाषा शिक्षा पर एनईपी 2020 के कार्यान्वयन के विषयों के लिए रोडमैप प्रदान करती है। इसका राज्यवार नामांकन डेटा संलग्न है।

(घ) से (च) केंद्रीय विद्यालय शिक्षा का अधिकार (आरटीई) अधिनियम के अनुसार “निर्दिष्ट श्रेणी” के विद्यालय हैं और इनकी स्थापना शिक्षा की एक समान योजना के लिए की गई है। इसलिए, भाषा शिक्षकों के स्वीकृत पद हिंदी, अंग्रेजी और संस्कृत के हैं। तथापि, केंद्रीय विद्यालय के लिए शिक्षा संहिता के अनुच्छेद 112 के अनुसार कक्षा VI से VIII के बीच के इच्छुक छात्रों के लिए अन्य भाषाओं को पढ़ाने का प्रावधान है। इस प्रावधान के अनुसार, यदि 15 या उससे अधिक छात्र इसका चुनाव करते हैं तो एक शिक्षक को अंशकालिक अनुबंध के आधार पर नियुक्त किया जा सकता है।

विद्यार्थियों द्वारा चुने गए तमिल शिक्षण के लिए केन्द्रीय विद्यालयों में अंशकालिक संविदा आधार पर नियुक्त शिक्षकों की संख्या 24 है। इसके अतिरिक्त, तमिल भाषा सीखने में रुचि रखने वाले छात्रों के लिए तमिलनाडु राज्य के अंतर्गत एक स्वायत्त संगठन तमिल वर्चुअल अकादमी (टीवीए) के माध्यम से 21 केंद्रीय विद्यालयों में तमिल भाषा की शिक्षा दी जा रही है। वर्तमान में तमिलनाडु राज्य में 86 हिंदी और 65 संस्कृत शिक्षक कार्यरत हैं।

माननीय सांसद श्रीमती कनिमोङ्गी करुणानिधि द्वारा ‘विद्यालयों में त्रिभाषा फार्मूला’ के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3785 के दिनांक 24.03.2025 को उत्तरित भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

1. State wise Number and Percentage of Schools offering 1 Language, 2 Languages and 3 Languages

India/State/UT	Number of schools teaching			% of schools teaching		
	1 Language	2 Languages	3 Languages	1 Language	2 Languages	3 Languages
India	149065	416601	906225	10.1	28.3	61.6
Andaman & Nicobar Islands	4	188	220	1.0	45.6	53.4
Andhra Pradesh	5899	28778	26696	9.6	46.9	43.5
Arunachal Pradesh	184	3296	10	5.3	94.4	0.3
Assam	4303	33278	19049	7.6	58.8	33.6
Bihar	22791	24717	47178	24.1	26.1	49.8
Chandigarh	1	5	224	0.4	2.2	97.4
Chhattisgarh	4015	12810	39790	7.1	22.6	70.3
Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	3	11	418	0.7	2.5	96.8
Delhi	19	2254	3224	0.3	41.0	58.7
Goa	20	759	708	1.3	51.0	47.6
Gujarat	890	379	52357	1.7	0.7	97.6
Haryana	371	9526	13620	1.6	40.5	57.9
Himachal Pradesh	1532	6415	9879	8.6	36.0	55.4
Jammu & Kashmir	763	3804	19729	3.1	15.7	81.2
Jharkhand	8432	18715	17328	19.0	42.1	39.0
Karnataka	3768	14151	57950	5.0	18.7	76.4
Kerala	523	3974	11367	3.3	25.1	71.7
Ladakh	12	213	770	1.2	21.4	77.4
Lakshadweep	0	1	36	0.0	2.7	97.3
Madhya Pradesh	11428	43596	68388	9.3	35.3	55.4
Maharashtra	3843	30052	74342	3.6	27.8	68.7
Manipur	1551	620	2475	33.4	13.3	53.3
Meghalaya	2224	9612	2765	15.2	65.8	18.9
Mizoram	234	1405	2302	5.9	35.7	58.4
Nagaland	1368	1288	69	50.2	47.3	2.5
Odisha	6525	25599	29569	10.6	41.5	47.9
Puducherry	30	415	290	4.1	56.5	39.5
Punjab	561	477	26366	2.0	1.7	96.2
Rajasthan	12146	25463	70148	11.3	23.6	65.1
Sikkim	19	117	1118	1.5	9.3	89.2
Tamil Nadu	21725	35092	1905	37.0	59.8	3.2
Telangana	441	15632	26828	1.0	36.4	62.5
Tripura	1060	1141	2722	21.5	23.2	55.3
Uttar Pradesh	23280	20693	211114	9.1	8.1	82.8
Uttarakhand	1130	1717	19704	5.0	7.6	87.4
West Bengal	7970	40408	45567	8.5	43.0	48.5

*Source: UDISE+ 2023-24

2. State wise Number and Percentage of Enrolments in Schools offering 1 Language, 2 Languages and 3 Languages

India/State/UT	Enrolment in school teaching			% Enrolment in school teaching		
	1 Language	2 Languages	3 Languages	1 Language	2 Languages	3 Languages
India	21075241	41652050	185318537	8.5	16.8	74.7
Andaman & Nicobar Islands	2235	10505	59379	3.1	14.6	82.3
Andhra Pradesh	468767	1652172	6620946	5.4	18.9	75.7
Arunachal Pradesh	10642	306881	6194	3.3	94.8	1.9
Assam	347779	2520139	4054615	5.0	36.4	58.6
Bihar	4842814	4125101	12380234	22.7	19.3	58.0
Chandigarh	413	3646	261647	0.2	1.4	98.5
Chhattisgarh	328052	849385	4599111	5.7	14.7	79.6
Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	239	2560	138483	0.2	1.8	98.0
Delhi	6041	863595	3636942	0.1	19.2	80.7
Goa	2319	42057	260359	0.8	13.8	85.4
Gujarat	196224	83498	11216987	1.7	0.7	97.6
Haryana	66608	1140257	4392877	1.2	20.4	78.4
Himachal Pradesh	61208	271179	1094025	4.3	19.0	76.7
Jammu & Kashmir	66517	370954	2192478	2.5	14.1	83.4
Jharkhand	1073728	1855203	4214324	15.0	26.0	59.0
Karnataka	429307	826801	10670195	3.6	6.9	89.5
Kerala	109745	765850	5406109	1.7	12.2	86.1
Ladakh	260	8604	47778	0.5	15.2	84.4
Lakshadweep	0	185	12406	0.0	1.5	98.5
Madhya Pradesh	990592	2446709	11924242	6.4	15.9	77.6
Maharashtra	615271	2159006	18601693	2.9	10.1	87.0
Manipur	127050	64678	455706	19.6	10.0	70.4
Meghalaya	143686	601671	307527	13.6	57.1	29.2
Mizoram	11350	87025	195388	3.9	29.6	66.5
Nagaland	251727	149064	12184	61.0	36.1	3.0
Odisha	674492	1709756	5372662	8.7	22.0	69.3
Puducherry	5573	78733	160522	2.3	32.2	65.6
Punjab	76144	108749	5803788	1.3	1.8	96.9
Rajasthan	1209219	1765128	13811718	7.2	10.5	82.3
Sikkim	2369	6237	112789	2.0	5.1	92.9
Tamil Nadu	4083015	7509693	1400342	31.4	57.8	10.8
Telangana	50651	732979	6510014	0.7	10.0	89.3
Tripura	63470	104910	521028	9.2	15.2	75.6
Uttar Pradesh	3751911	4152402	33758481	9.0	10.0	81.0
Uttarakhand	115806	290915	1965679	4.9	12.3	82.9
West Bengal	890017	3985823	13139685	4.9	22.1	72.9

*Source: UDISE+ 2023-24